
2

2

2

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

Edição nº 3999 - Ano 16 - 20 de Julho de 2022

domtdf003999c120072022SUMÁRIO

• DECRETO Nº 259 - CRIA GRUPO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO DA ESTRUTURAÇÃO DE PROJETOS DE CONCESSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS, FEEP CAIXA – FUNDO DE ESTRUTURAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE CONCESSÃO

• DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO

• ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO 2-542-2022 - EBA OFFICE COMÉRCIO DE MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 5-566-2022 - WORKOUT COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 2-552-2022 GYN LED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME

• EXTRATO DE CONTRATO 2-556-2022 VDR AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 3-474-2022 - LSE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-476-2022 - UROVASC SERVIÇOS MEDICOS S C LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-477-2022 - UROVASC SERVIÇOS MEDICOS S C LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-486-2022 - MED MINAS S-S LTDA.

• EXTRATO DE CONTRATO 3-488-2022 - MEDSEVEN SERVIÇOS MÉDICOS S-S LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-569-2022 - PAPEX DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 3-570-2022 - MACRO MAGAZINE LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-571-2022 RN COSTA COMERIAL LTDA - EPP

• EXTRATO DE CONTRATO 4-559-2022 MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 5-541-2022 HF SUZARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, PAPELARIA E HIGIENE PESSOAL LTDA

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES - 3-648-2021 - PWA E TANUSADY LTDA - ME

• EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-4-875-2021 - LUIZ HUMBERTO SANTOS SILVA JUNIOR

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-162-2022

Edição nº 3999 - Ano 16 - 20 de Julho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO Nº 259 - CRIA GRUPO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO DA
ESTRUTURAÇÃO DE PROJETOS DE CONCESSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS, FEEP CAIXA – FUNDO DE
ESTRUTURAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE CONCESSÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS,  BAHIA,  no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso IV da Lei Orgânica Municipal:
 

D E C R E T A
 
Art.  1º  - Fica  criado  o  Grupo  de  Acompanhamento  da  Estruturação  de  Projetos  de  
Concessão do Sistema de Iluminação Pública  do Município  de Teixeira  de Freitas,  para  
acompanhar  a  elaboração  dos  estudos  de  modelagem  técnica,  econômico-financeira,  
socioambiental e jurídica referente ao Projeto de Sistema de Iluminação Pública de Teixeira 
de Freitas a ser desenvolvido pela Caixa Econômica Federal.
 
Art. 2º. O Grupo de Acompanhamento, será composto pelos seguintes representantes:
 
I - Maicon Rios da Silva – Secretaria de Projetos Estratégicos e Gerenciamento de Convênios;
II  -  Eliton  Silva  Ramalho  Júnior  –  Secretaria  de  Infraestrutura,  Transportes  e  Serviços  
Urbanos;
III - Anderson Carlos Riva – Secretaria de Finanças;
IV - Henny Aramuni Gonçalves – Procuradoria Geral do Município; 
V – Yara Karolinne Sousa Lopes – Comunicação Social.
 
Parágrafo  Único:  A  coordenação  do  Grupo  de  Acompanhamento, será  exercida  pelo  
membro representante da Secretaria de Projetos Estratégicos e Gerenciamento, Sr. Maicon 
Rios da Silva.
 
Art.  3º  -  Os  membros  do Grupo de Acompanhamento da  Estruturação de Projetos  de  
Concessão do Sistema de Iluminação Pública do Município de Teixeira de Freitas não serão 
remunerados, sendo o exercício de suas funções considerados serviço público de relevante 
interesse social.
 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, em 05 de Maio de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos 
e  realização  de  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde  de  
urgência/emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS  (HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO  
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO REGULADOR,CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL(CAPS), 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA), CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO 
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é 
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de  
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas  
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à 
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de 
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos  
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de  
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a  
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na 
área da Saúde nº 001/2021.
 
UNIDADE 03 – UPA24H 
 
1. ANDRADE ROCHA SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 46.992.312/0001-20
CLINICA MEDICA 
 
Até o dia 27 de julho de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de 
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação  
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,  
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade 
em site oficial.

Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular 
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 
Teixeira de Freitas/BA, 20 de julho de 2022.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO 2-542-2022 - EBA OFFICE COMÉRCIO DE
MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA

ONDE SE LÊ:
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-542-2022
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 004-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 340/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: EBA OFFICE COMÉRCIO DE MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO. 
CNPJ: 09.015.414/0001-69
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS  ELETRODOMÉSTICOS  E  
ELETRODOMÉSTICOS)  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. 
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA:
0200 - GABINETE DO PREFEITO
0201 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
0202 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
0300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
0700 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
0900 - SECRETARIA MUN DE DESENV. ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TEC E TURISMO 
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1400 - SECRETARIA MUN DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GEREC. DE CONVÊNIOS
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
PROJETO ATIVIDADE:
2.003 - GESTÃO DE AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
2.004 - GESTÃO DE AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL
2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL
2.007 - GESTAO DAS AÇOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM CIDADANIA
2.038 - MANUT DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.039 - MANUT DA SEC MUN DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
2.040 - MANUT DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERVIÇOS URBANOS
2.041 - MANUT DA SEC. MUN. DE DES. ECON. CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO
2.042 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2.043 - MANUT DA SEC. MUN. DE PROJ. ESTRATÉGICOS E GEREN. DE CONVÊNIOS
2.067 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
4.4.90.52 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
VALOR TOTAL: R$ 40.300,00 (Quarenta mil e trezentos reais)
VIGÊNCIA: 14 de julho de 2022 à 14 de julho de 2023.
DATA: 14 de julho de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
 
LEIA-SE:
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-542-2022
 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA ARP Nº: 004/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 340/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: EBA OFFICE COMÉRCIO DE MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 
CNPJ: 09.015.414/0001-69
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS  ELETRÔNICOS  E  
ELETRODOMÉSTICOS)  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. 
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA:
0200 - GABINETE DO PREFEITO
0201 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Edição nº 3999 - Ano 16 - 20 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003999c120072022 Pág.: 2 de 6



0202 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
0300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
0700 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
0900 - SECRETARIA MUN DE DESENV. ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TEC E TURISMO 
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1400 - SECRETARIA MUN DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GEREC. DE CONVÊNIOS
1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
PROJETO ATIVIDADE:
2.003 - GESTÃO DE AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
2.004 - GESTÃO DE AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL
2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL
2.007 - GESTAO DAS AÇOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM CIDADANIA
2.038 - MANUT DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.039 - MANUT DA SEC MUN DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
2.040 - MANUT DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERVIÇOS URBANOS
2.041 - MANUT DA SEC. MUN. DE DES. ECON. CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO
2.042 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2.043 - MANUT DA SEC. MUN. DE PROJ. ESTRATÉGICOS E GEREN. DE CONVÊNIOS
2.067 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
4.4.90.52 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
VALOR TOTAL: R$ 40.300,00 (Quarenta mil e trezentos reais)
VIGÊNCIA: 14 de julho de 2022 à 14 de julho de 2023.
DATA: 14 de julho de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 5-566-2022 - WORKOUT COMERCIO DE
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

ONDE SE LÊ:
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5-566-2022
 
PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 004/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 340/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: WORKOUT COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
CNPJ: 24.550.559/0001-53
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS  ELETRÔNICOS  E  
ELTRÔDOMESTICOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
0801 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.301 – MANUTENÇÃO E EXEC. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.318 – MANUTENÇÃO E EXEC. DAS AÇÕES DESCENTRALIZADA DO PROG. AUXILIO BRASIL
2.337 – MANUTENÇÃO EXEC. AÇÕES BLOCO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
2.338 – MANUT. EXEC. AÇÕES BLOCO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 4.113,43 (Quatro mil, cento e treze reais e quarenta e três centavos)
VIGÊNCIA: 18 de julho de 2022 a 18 de julho 2023.
DATA: 18 de julho de 2022.
 

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
LEIA-SE:
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5-566-2022
 
PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 004/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 340/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: WORKOUT COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
CNPJ: 24.550.559/0001-53

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS  ELETRÔNICOS  E  
ELTRÔDOMESTICOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
0801 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.301 – MANUTENÇÃO E EXEC. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.318 – MANUTENÇÃO E EXEC. DAS AÇÕES DESCENTRALIZADA DO PROG. AUXILIO BRASIL
2.337 – MANUTENÇÃO EXEC. AÇÕES BLOCO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
2.338 – MANUT. EXEC. AÇÕES BLOCO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 4.032,29 (Quatro mil e trinta e dois reais e vinte e nove centavos)
VIGÊNCIA: 18 de julho de 2022 a 18 de julho 2023.
DATA: 18 de julho de 2022.

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO 2-552-2022 GYN LED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
ME

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 021/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 493/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: GYN LED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME. CNPJ: 29.613.043/0001-24.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO/ELÉTRICO (LÂMPADA DE VAPOR DE 
SÓDIO, METÁLICO, INCANDESCENTE FILAMENTO REFORÇADO; REATOR VAPOR DE SÓDIO 
INTERNO E EXTERNO; TOMADA RELÉ; TOMADAS; CONECTORES; FIO CABO FLEXÍVEL; BRAÇO 
CURVO PARA LUMINÁRIA - ILUMINAÇÃO PÚBLICA; LUMINÁRIAS; BOLACHA LED NAS CORES 
VERMELHO,  AMARELO  E  VERDE  PARA  SEMÁFORO;  KIT  CINTA  CIRCULAR  PARA  POSTES,  
PARAFUSOS E OUTROS), VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA 
0700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
PROJETO ATIVIDADE
2.040 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 
SERVIÇOS URBANOS
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 549.950,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E 
CINQUENTA REAIS).
VIGÊNCIA: 15 DE JULHO DE 2022 A 15 DE JULHO DE 2023.
DATA: 15 DE JULHO DE 2022. 

NATHALIA LANNA DE MELO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

EXTRATO DE CONTRATO 2-556-2022 VDR AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 021/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 493/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: VDR AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI. CNPJ: 31.506.621/0001- 75.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO/ELÉTRICO (LÂMPADA DE VAPOR DE 
SÓDIO, METÁLICO, INCANDESCENTE FILAMENTO REFORÇADO; REATOR VAPOR DE SÓDIO 
INTERNO E EXTERNO; TOMADA RELÉ; TOMADAS; CONECTORES; FIO CABO FLEXÍVEL; BRAÇO 
CURVO PARA LUMINÁRIA - ILUMINAÇÃO PÚBLICA; LUMINÁRIAS; BOLACHA LED NAS CORES 
VERMELHO,  AMARELO  E  VERDE  PARA  SEMÁFORO;  KIT  CINTA  CIRCULAR  PARA  POSTES,  
PARAFUSOS E OUTROS), VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA 
0700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
PROJETO ATIVIDADE
2.040 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 
SERVIÇOS URBANOS
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 199.918,00 (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E DEZOITO 
REAIS).
VIGÊNCIA: 15 DE JULHO DE 2022 A 15 DE JULHO DE 2023.
DATA: 15 DE JULHO DE 2022.

NATHALIA LANNA DE MELO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Edição nº 3999 - Ano 16 - 20 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003999c120072022 Pág.: 3 de 6



EXTRATO DE CONTRATO 3-474-2022 - LSE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-148-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1356/2022
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: LSE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA CNPJ: 41.182.257/0001-99
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICO 
ESPECIALIZADOS DESTINADOS AO COMPLEXO REGULADOR DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA. 
PELO CONTRATADO, EM CARÁTER ELETIVO OU DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, A TODOS OS 
SEGURADOS E DEPENDENTES REGULARMENTE INSCRITOS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
(SUS), DORAVANTE DENOMINADOS SIMPLESMENTE USUÁRIOS, QUE PASSAM A USUFRUIR 
OS SERVIÇOS ORA CONTRATADOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 246.240,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL DUZENTOS E QUARENTA 
REAIS)
VIGÊNCIA: 01 DE JULHO DE 2022 E 01 DE JULHO DE 2023
DATA: 01 DE JUNHO DE 2022.
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 3-476-2022 - UROVASC SERVIÇOS MEDICOS S C LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-161-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1305/2022
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: UROVASC SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA CNPJ: 05.642.305/0001-10
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICO 
ESPECIALIZADOS DESTINADOS AO COMPLEXO REGULADOR DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA. 
PELO CONTRATADO, EM CARÁTER ELETIVO OU DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, A TODOS OS 
SEGURADOS E DEPENDENTES REGULARMENTE INSCRITOS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
(SUS), DORAVANTE DENOMINADOS SIMPLESMENTE USUÁRIOS, QUE PASSAM A USUFRUIR 
OS SERVIÇOS ORA CONTRATADOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 259.200,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: 01 DE JULHO DE 2022 E 01 DE JULHO DE 2023
DATA: 01 DE JUNHO DE 2022.

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 3-477-2022 - UROVASC SERVIÇOS MEDICOS S C LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-162-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1306/2022
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: UROVASC SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA CNPJ: 05.642.305/0001-10
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICO 
ESPECIALIZADOS DESTINADOS AO COMPLEXO REGULADOR DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA. 
PELO CONTRATADO, EM CARÁTER ELETIVO OU DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA, A TODOS OS 
SEGURADOS E DEPENDENTES REGULARMENTE INSCRITOS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
(SUS), DORAVANTE DENOMINADOS SIMPLESMENTE USUÁRIOS, QUE PASSAM A USUFRUIR 
OS SERVIÇOS ORA CONTRATADOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 64.800,00 (SESSENTA E QUADRO MIL OITOCENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: 01 DE JULHO DE 2022 E 01 DE JULHO DE 2023
DATA: 01 DE JUNHO DE 2022.
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 3-486-2022 - MED MINAS S-S LTDA.

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-055-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 613/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: MED MINAS S/S LTDA. CNPJ: 11.070.272/0001-84
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  CONTRATO  N  °  3-486-2022  QUE  VISA  A  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO ANESTESISTA PARA A UNIDADE MUNICIPAL MATERNO 
INFANTIL (UMMI).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 291.450,00 (Duzentos e noventa e um mil,  quatrocentos e cinquenta 
reais)
VIGENCIA: 01 de julho de 2022 a 01 de julho de 2023.
DATA:  01 de julho de 2022.
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 3-488-2022 - MEDSEVEN SERVIÇOS MÉDICOS S-S LTDA

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-049-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 609/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: MEDSEVEN SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA. CNPJ: 20.446.163/0001-00
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  CONTRATO  N  °  3-488-2022  QUE  VISA  A  
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  MÉDICO  OBSTETRA  PARA  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  
INFANTIL (UMMI).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 798.600,00 (Setecentos e noventa e oito mil e seiscentos reais)
VIGENCIA: 04 de julho de 2022 a 04 de julho de 2023.
DATA:  04 de julho de 2022.
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 3-569-2022 - PAPEX DO BRASIL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:  004/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 340/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO:  PAPEX  DO  BRASIL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  PAPÉIS  EIRELI  CNPJ: 
24.069.938/0002-07
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  O  DE  
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS  ELETRÔNICOS  E  
ELETRODOMÉSTICOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
060100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201- GESTÃO DAS AÇÕES- BLOCO ATENÇÃO BÁSICA   
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.206 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE    
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
VALOR TOTAL: 3.036,00 (três mil e tinta e seis reais) 
VIGÊNCIA: 19 de julho de 2022 e 19 de julho de 2023
DATA: 19 de julho de 2022 

 
DANILO FERNANDES RICARDO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO 3-570-2022 - MACRO MAGAZINE LTDA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:  004/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 340/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.

Edição nº 3999 - Ano 16 - 20 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003999c120072022 Pág.: 4 de 6



CONTRATADO:  MACRO MAGAZINE LTDA  CNPJ: 24.221.759/0001-62
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  O  DE  
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS  ELETRÔNICOS  E  
ELETRODOMÉSTICOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
060100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201- GESTÃO DAS AÇÕES- BLOCO ATENÇÃO BÁSICA   
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.206 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE    
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
VALOR TOTAL: 6.111,36 (seis mil e cento e onze reais e trinta e seis centavos)
VIGÊNCIA: 19 de julho de 2022 e 19 de julho de 2023
DATA: 19 de julho de 2022 
 

DANILO FERNANDES RICARDO.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO 3-571-2022 RN COSTA COMERIAL LTDA - EPP

PREGÃO ELETRÔICO ARP Nº: 004/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 340/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RN COSTA COMERIAL LTDA - EPP. CNPJ: 12.812.660/0001-56
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS  ELETRÔNICOS  E  
ELTRÔDOMESTICOS),  PARA ATENDER AS  NECESSIDADES  DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
SAÚDE, DO FUNDO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS – BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.206 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  
VALOR TOTAL: R$ 39.193,00 (Trinta e nove mil, cento e noventa e três reais)
VIGÊNCIA: 19 de julho de 2022 a 19 de julho 2023.
DATA: 19 de julho de 2022.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 4-559-2022 MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 134-2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 1530/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI, CPF : 13.910.719/0001-01 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO DE MATERIAL  DE 
COMUNICAÇÃO VISUAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS  
2342-GESTAO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL 
2053-GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2055-0GESTAO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.40 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO    
VALOR TOTAL: R$ 16.193,00 (dezesseis mil e cento e noventa e tries reais) 
VIGÊNCIA: 18 de julho de 2022 à 18 de julho de 2023.
DATA: 18 de julho de 2022. 
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO 5-541-2022 HF SUZARTE COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS, PAPELARIA E HIGIENE PESSOAL LTDA

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 049/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 544/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: HF  SUZARTE  COMERCIO  DE  PRODUTOS  ALIMENTICIOS,  PAPELARIA  E  
HIGIENE PESSOAL LTDA. CNPJ: 37.653.118/0001-29.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS DE LIMPEZA / HIGIENE), A FIM 
DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA:
0801 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS
0800 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROJETO ATIVIDADE:
2.301  –  MANUTENÇÃO  E  EXECUÇÃO  DAS  AÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.302 – MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
2.303 – MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO CRAM
2.318  –  MANUTENÇÃO  E  EXECUÇÃO  DAS  AÇÕES  DESCENTRALIZADAS  DO  PROGRAMA  
AUXÍLIO BRASIL
2.337 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2.338  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO  BLOCO  DE  SERVIÇOS  DE  PROTEÇÃO  SOCIAL  
ESPECIAL – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR  TOTAL: R$  1.863.660,17  (UM  MILHÃO  OITOCENTOS  E  SESSENTA  E  TRÊS  MIL  
SEISCENTOS E SESSENTA REAIS E DEZESSETE CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 14 DE JULHO DE 2022 A 14 DE JULHO DE 2023.
DATA: 14 DE JULHO DE 2022.
 

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE RESCISÃO TRES - 3-648-2021 - PWA E TANUSADY LTDA - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-252-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001024/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
CNPJ: 13.843.896/0001-12
PROCESSO: TRES 3-648-2021
CONTRATADO: PWA E TANUSADY LTDA - ME CNPJ: 21.500.547/0001-26
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO DO CONTRATO N° 3-648-2021,
QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  
SERVIÇOS DESTINADOS A (REGULADOR) DE TEIXEIRA DE FREITAS–BA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A PARTIR DE 01 DE JULHO DE 2022
DATA: 01 DE JULHO DE 2022
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-4-875-2021 - LUIZ HUMBERTO
SANTOS SILVA JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 4-DL-268-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 1181-2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS 
CNPJ: 13.650.403/0005-51 
CONTRATADO: LUIZ HUMBERTO SANTOS SILVA JUNIOR CNPJ: 032 000.337-03
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO Nº 4-875-2021 A LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO ENDEREÇO: RUA NOSSA 
SENHORA  APARECIDA,  495.  MONTE  CASTELO,  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  DESTINADO  AO  
FUNCIONAMENTO  DO  DEPARTAMENTO  DE  MARCENARIA  SERRALHERIA  DA  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
150000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM CIDADANIA
2.053 – GESTÃO DAS AÇOES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA
VALOR TOTAL: R$ 54.000,00 (CINQUENTA E QUADRO MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 02 DE JULHO DE 2022 E 02 DE JULHO DE 2023
DATA: 01 DE JULHO DE 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
REGIANE CHUAITH MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-162-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, inciso V, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de
1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências

Edição nº 3999 - Ano 16 - 20 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003999c120072022 Pág.: 5 de 6



legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo
26 da Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Empresa Especializada Para Fornecimento De Material 
De Consumo (Calhas, Parafusos, Vergalhão, Treliça E 
Outros) A Fim De Atender As Demandas As Secretaria 
Municipal De Infraestrutura, Transporte E Serviços 
Urbanos.

Favorecida: J C Rocha & Cia Ltda, Cnpj 16.111.833/0001-60

Prazo De Execução E 
Vigência:

06 (Seis) Meses.

Valor Total: 
R$ 889.466,00 (Oitocentos E Oitenta E Nove Mil E 
Quatrocentos E Sessenta E Seis Reais).

Fundamento Legal: Art. 24, V, Da Lei Federal Nº 8.666/93. 

 
Justificativa anexa nos autos do processo de DISPENSA de licitação nº 2-DL-162-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 20 de julho de 2022.
 

Nathalia Lanna de Melo
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

Edição nº 3999 - Ano 16 - 20 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003999c120072022 Pág.: 6 de 6


	Edição nº 3999 - Ano 16 - 20 de Julho de 2022
	domtdf003999c120072022
	SUMÁRIO

